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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Природно-климатические условия засушливых регио-

нов России обусловливают необходимость использования при обустройстве тер-

риторий засухо- и морозоустойчивых видов древесных растений. Данными харак-

теристиками в полной мере обладают представители рода Ulmus, что определяет

их широкое использование в озеленении урбанизированных территорий. В на-

стоящее время в регионах исследования на долю ильмовых приходится около

80,0% от общего дендрологического состава насаждений (Подковыров, 2014).

Однако данные породы подвержены интенсивному воздействию вредителей, сре-

ди которых наибольший вред причиняют филлофаги, повреждающие ассимиля-

ционный аппарат деревьев, что провоцирует снижение устойчивости и декора-

тивности посадок (Серый, 2013; Рубцов, Уткина, 2014; Пономарев и др., 2019;

Темиркул Кызы, Бикиров, 2019 и др.). В числе сообщества филлофагов выделя-

ются виды способные в насаждениях, отличающихся по составу, структуре, сте-

пени и характеру антропогенной трансформации (Мозолевская, Куликова, 2000),

формировать очаги массового размножения, что способствует дестабилизации

биоценозов и внедрению в них чужеродных видов насекомых (Kenis, Branco,

2010). Вселенцы в современных условиях быстро адаптируются и активно нара-

щивают численность, обусловливая очередной виток деструкции в посадках

(Looney et al., 2012; Vetek et al., 2017; Kanturski et al., 2018). Данные об эколого-

биологических особенностях, распространении и динамике численности филло-

фагов, в том числе чужеродных видов, являются научной основой для разработки

методов и комплекса мероприятий по борьбе с вредителями, оптимизации функ-

ционального состояния насаждений и повышению их устойчивости.

Степень разработанности темы. В научной литературе имеется ряд работ, в

которых рассматриваются особенности биологии, экологии сообществ и отдель-

ных видов вредителей листвы вязов, их взаимосвязи с кормовым растением и пр.

(Lawson, Dahlsten 2003; Гниненко, Телегина, 2004; Василенко, 2019; Doryanizadeh

et al., 2013 и др.). В зарубежных источниках приводятся данные о влиянии дест-

руктивной деятельности галлообразующих насекомых на фотосинтетическую

способность Ulmus laevis и U. glabra (Samsone et al., 2012). Изучению листогры-

зущих и минирующих филлофагов посвящены работы ряда авторов в регионах

РФ и стран ближнего зарубежья (Калюжная и др., 1995; Мартынов, Никулина,

2017; Hellers, 2017; Kirichenko et al., 2018; Темиркул, 2019; Пономарев и др., 2019

и др.). Фрагментарные данные о вредителях вязах на исследуемой территории

представлены в работах Белицкой М. Н., Грибуст И. Р. (2011), Ельниковой Ю. С.

(2011), Пономарева В. И. (2012), Серого Г.А. (2013), Богодухова П. М. (2013),

Еланцевой А. А. (2015) и др. Однако комплексные исследования сообществ фил-
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лофагов вязов в урбоэкосистемах засушливых регионов в научной литературе от-

сутствуют.

Цель: выявление закономерностей формирования состава и структуры со-

обществ филлофагов в насаждениях Ulmus на урбанизированных территориях за-

сушливых регионов как основы для проведения экологического мониторинга и

управления состоянием сообществ вредителей листвы вязов.

Задачи исследования:

1. Изучить таксономический состав, численное обилие и структуру населе-

ния членистоногих-филлофагов;

2. Проанализировать особенности пространственной дифференциации вре-

дителей вязов с учетом типов и категорий насаждений;

3. Оценить уровень вредоносности широко распространенных филлофагов

Ulmus;

4. Уточнить эколого-биологические особенности массового вредителя вязов

– ильмового листоеда Xantogaleruca luteola Müller, 1766 в урбоэкосистемах;

5. Охарактеризовать чужеродные виды вредителей вяза (Aproceros

leucopoda Takeuchi, 1939 и Orchestes steppensis Korotyaev, 2016) в насаждениях за-

сушливых регионов.

Научная новизна. Впервые проведено комплексное изучение филлофагов

древесных растений рода Ulmus в защитных насаждениях урбоэкосистем засуш-

ливых регионов, выявлены особенности распределения вредителей по биотопам в

зависимости от экологических условий и охарактеризована структура сообществ.

Определен состав группы доминирующих видов. Впервые дана количественная

оценка вредоносности насекомых, широко распространенных на исследуемых

территориях. Установлены особенности пространственной дифференциации и

экологии важнейших вредителей, в том числе чужеродных видов на урбанизиро-

ванных территориях засушливых регионов.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные данные да-

ют целостное представление о формировании комплекса филлофагов и экологи-

ческих особенностях отдельных видов вредителей растений рода Ulmus в насаж-

дениях разных категорий урбоэкосистем засушливых регионов. Материалы ис-

следования возможно использовать при организации экологического мониторинга

и разработке мероприятий по повышению устойчивости защитных насаждений и

предотвращению вспышек массового размножения вредителей. Результаты рабо-

ты могут являться основой для теоретического обоснования и создания рекомен-

даций по сохранению биоразнообразия урболандшафтов.
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Методология и методы диссертационного исследования. Использовались

общепринятые методы изучения структуры сообществ вредителей и авторские

методики количественной оценки вредоносности филлофагов.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Формирование видового состава, численности, структуры и пространственно-

го размещения членистоногих вредителей в насаждениях разных категорий зависит

от уровня рекреационной нагрузки и ассортимента древесной растительности.

2. Уровень деструктивного воздействия на древесные растения рода Ulmus опре-

деляется физиологической вредоспособностью филлофагов.

3. Степень антропогенного пресса (рекреационная нагрузка, ИЗА) определяет

плотность популяции экологически пластичных видов вредителей.

4. Вариабельность численности листогрызущих вредителей обусловлена коле-

баниями абиотических факторов среды (температуры, влажности воздуха, коли-

чеством осадков, освещенностью кроны).

Степень достоверности и апробация результатов. Полученные результаты

основаны на многолетних исследованиях с использованием современного обору-

дования и методов. Материалы исследования прошли обсуждение на заседаниях

научного совета лаборатории биоэкологи древесных растений ФНЦ агроэкологии

РАН (2016-2021 гг.), а также были доложены на международной научно-

практической конференции молодых ученых «Агроэкология, мелиорация и за-

щитное лесоразведение» (Волгоград, 2018); международной научно-практической

конференции молодых ученых «Экология и мелиорация агроландшафтов: пер-

спективы и достижения молодых ученых» (Волгоград, 2019); международном мо-

лодежном научном форуме «Ломоносов-2020» (Москва, 2020), всероссийской кон-

ференции с международным участием «Дендробионтные беспозвоночные животные

и грибы и их роль в лесных экосистемах» (Санкт-Петербург, 2020); международном

молодежном научном форуме «Ломоносов-2021» (Москва, 2021); 1st International

Electronic Conference on Entomology (Basel, 2021), всероссийской с международным

участием научно-практической конференции «Актуальные вопросы теории и

практики биологического и химического образования (Волгоград, 2024)».

Личное участие автора в получении научных результатов. Выполнение

исследовательской работы проводилось с 2016 по 2021 гг. в соответствии с тема-

тическими планами научно-исследовательских работ ФНЦ агроэкологии РАН –

№ Госрегистрации: 0713-2019-0004, 0713-2018-0004, АААА–А16–116032950058-

8. Автором лично сформулирована проблема, определена цель, выполнены поле-

вые и лабораторные исследования, проведена обработка данных и их интерпрета-

ция.
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Публикации. По результатам исследования опубликовано 20 печатных ра-

бот, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 статья в журнале,

входящего в базу данных Scopus.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 8 глав,

заключения, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы,

приложения. Текст диссертации изложен на 183 страницах, включает 27 таблиц,

44 рисунка, 1 приложение. Список литературы содержит 248 наименований, из

них 62 на иностранных языках.

Благодарности. Выражаю глубокую благодарность научному руководителю
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ния. Благодарю за всестороннюю помощь ст. науч. сотрудника ФНЦ Агроэколо-

гии РАН к.с.-х.н. Грибуст И. Р. Признательна за помощь в определении материала

и консультации: д.б.н. Коротяеву Б. А. (ЗИН, С.-Петербург), д.б.н. Федотовой З.А.

(ВИЗР, С.-Петербург), д.б.н. Белокобыльскому С. А. (ЗИН, С.-Петербург), д.б.н.


[…]


Ассортимент деревьев, шт. y = 5,83 – 0,33 х - 0,583 0,341 8,26 4,49

В условиях Нижнего и Среднего Поволжья долгоносик заселяет, как интро-

дуцированный вид U. pumila, так и на местные виды U. laevis и U. glabra. Стати-

стически значимых различий численности вредителя в кронах аборигенных видов

ильмовых не выявлено. Изменение абиотических факторов в период развития ли-

чинок слабо влияет на численность инвайдера, это дает возможность вредителю

поддерживать плотность популяции на постоянном уровне. Численность колеб-

лется на уровне 4,8 – 6,7 особей / 100 листьев. Статистически значимой зависимо-

сти плотности долгоносика от температуры, влажности воздуха и уровня осве-

щенности кроны не установлено.

Рисунок 11 – Влияние рекреационной

нагрузки на плотность O. steppensis
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенные исследования позволяют сделать следующие выводы:

1. В насаждениях урбанизированных территорий засушливых регионов вы-

явлено 124 вида (из 2 классов, 6 отрядов и 27 семейств) вредителей листвы дре-

весных растений рода Ulmus. Доминирующее положение в сообществе занимает

отряд Lepidoptera (62,9% от общего числа видов). Видовое богатство отряда

Acariformes (Arachnida) (1,6%) минимально. Наиболее высокой численностью от-

личается отряд Coleoptera (34,3% от общего числа собранных экземпляров). Ос-

нову комплекса филлофагов вяза составляют открытоживущие листогрызущие

полифаги весенне-летней группы широкого ареала.

2. Степень рекреационной нагрузки и ассортимент древесной растительности

– ведущие факторы биотопического распределения богатства видов филлофагов.

Разнообразие вредителей снижается с одновременным повышением численности

отдельных представителей сообществ в направлении полезащитные лесополосы

→ парки → лесопарк → придорожные лесополосы → внутриквартальные насаж-

дения → скверы → уличные посадки.

3. Общая вредоносность филлофагов вяза обусловлена их физиологической

вредоспособностью. Наибольшим уровнем общей вредоносности характеризуют-

ся листогрызущие насекомые, ведущие открытый образ жизни. Максимальное

значение данного показателя (176,4 баллов) принадлежит Xanthogaleruca luteola,

для которого характерны продолжительный период питания и высокая числен-

ность. Наименьшая вредоносность отмечается у открытоживущих сосущих вре-

дителей (30,0 баллов).

4. Под воздействием ряда факторов (повышение температуры с одновремен-

ным снижением относительной влажности воздуха, а также увеличение степени

загрязнения атмосферы и рекреационной нагрузки) происходит рост численности

хозяйственно опасного вредителя вязов Xanthogaleruca luteola, формирующего

хронические очаги массового размножения в городских насаждениях полупус-

тынной зоны. Максимальная плотность листоеда отмечена в кроне U. glabra при

освещенности не более 1500 Lx. Обилие вредителя на 28,3% зависит от вида вяза.

5. Увеличение антропогенного воздействия (рекреационная нагрузка и ИЗА)

приводит к росту численности чужеродных видов насекомых: Aproceros leucopoda

и Orchestes steppensis. Пилильщик A. leucopoda в степной зоне формирует локаль-

ные очаги массового размножения в кронах интродуцента U. pumila. Доля влия-

ния вида вяза на плотность популяции филлофага составляет 16,5%. Численность

пилильщика-зигзаг варьирует от 1,9 до 12,1 шт./100 листьев под влиянием абио-

тических факторов. Долгоносик O. steppensis встречается на разных видах вяза (U.

laevis, U. glabra и U. pumila), при этом обилие вредителя существенно не меняет-
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ся. Для данного вида характерен стабильный тип популяционной динамики, что

связано со скрытым образом жизни личинок вредителя.

Рекомендации

1. При проведении экологического мониторинга с использованием общепри-

нятых методов следует учитывать региональные особенности фенологии вредите-

лей и санитарное состояние насаждений.

2. Надзор за адаптированными к антропогенному воздействию филлофагами,

в том числе чужеродными видами, рекомендуется начинать в рекреационно-

озеленительных насаждениях с низкой устойчивостью к деструктивному воздей-

ствию вредителей (май-июнь).

3. Контроль плотности ильмового листоеда необходимо проводить в сроки с

1 мая по 31 мая; с 20 июня по 20 июля. Начало и продолжительность сроков учета

должна варьировать в зависимости от погодных условий вегетационного периода.

4. Оценку численности ильмового листоеда следует осуществлять путем под-

счета преимагинальных стадий филлофага, прежде всего, в нижнем ярусе кроны

U. glabra.

5. Контроль за филлофагами, проникшими из Азии, следует проводить в пер-

вую очередь на U. pumila.

6. Для снижения численности и ограничения распространения ильмового

листоеда необходимо в период отрождения личинок кроны вязов обработать

мощной струей воды с последующим рыхлением почвы под деревьями.

7. С целью уменьшения обилия скрытоживущих видов (минеров и галлооб-

разователей) следует проводить обрезку ветвей с незрелыми галлами и минами с

последующей их утилизацией.

8. При создании и повышении стабильности насаждений разных типов необ-

ходимо шире использовать U. laevis.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Следующим этапом в работе по изучению филлофагов древесных растений

рода Ulmus является рассмотрение:

 экологической структуры сообществ вредителей в соответствии с видами и

близостью расположения источников загрязнения,

 состояния популяций хозяйственно значимых филлофагов во временном и

пространственном аспектах с учетом возраста, санитарного состояния деревьев и

степени антропогенного пресса,

 природных регуляторных факторов численности важнейших вредителей в

многопородных насаждениях урбанизированной территории,

 биохимического взаимодействия между мезофиллом листа и вредителями,

 механизмов формирования очагов массового размножения филлофагов.
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