дана оценка вредоносности в зависимости от систематической принадлежности и видоспецифических особенностей. Установлено, что степень рекреационной нагрузки и ассортимент древесной растительности – факторы определяющие распределения и плотность популяций насекомых-филлофагов. Выявлены контрвекторы изменения видового разнообразия и изменения плотности популяций в биотопическом ряду от полезащитных лесополос и парков скверов и уличных посадок. Эти данные обладают несомненной научной новизной.

Обладает научной новизной и имеет большое научное и практическое значение комплексная оценка вредоносности, включающая общую и физиологическую вредоносность.

**Значимость полученных автором диссертации результатов для развития биологии.** Исследований такого рода, т.е. изучение всего комплекса членистоногих-филлофагов для одного рода древесных растений в засушливых местообитаниях, имеет большое значение для развития биологии – важнейшей отрасли науки. Полученные результаты позволяют проследить формирование связей между группами с разными особенностями питания и развития, например скрытно- и открытоживущие, моно- и полифаги, весенне-летняя и летне-осенняя трофическая группы и др.

Весьма важны для развития биологии разделы диссертации, описывающие биологию аборигенного ильмового листоеда *Xantogaleruca luteola* и двух инвазионных – ильмового пилильщика-зигзага *Aproceros leucopoda* и минирующего долгоносика *Orchestes steppensis*. В этом случае автору удалось проследить особенности экологии и распространения в разных климатических зонах.

Исследование фауны насекомых-филлофагов, включая видовой состав, ареалогическую, эколого-трофическую и биотопическую структуру этого комплекса имеет существенное значение для анализа паразито-хозяйственных отношений на уровне связи филлофагов и их кормовых растений.

**Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведённых в диссертации.** Полученные данные по структуре комплексов вредителей ильма и оценки вредоносности и детальный анализ биологии трёх значимых видов вредителей дают возможность разработки конкретных практических рекомендаций по мониторингу и контролю численности вредителей и послужить основой организации системы мероприятий по защите насаждений.

Материалы диссертации и основные выводы могут найти применение в практике научных исследований, в курсах лекций по экологии, энтомологии и лесоведению.

**Обоснованность и достоверность результатов.** Поставленные задачи автором выполнены полностью. Методика сбора и идентификации видовой принадлежности хорошо обоснована, в течение пяти лет исследований, автором собран большой материал с использованием разных, вполне проверенных, методов. Качественно проведена идентификация видовой принадлежности (при необходимости имаго выводились из личинок и куколок). Объем полученных данных и корректные методики сбора материалов и их обработки не вызывают сомнений в достоверности полученных результатов.

Все этапы исследования от постановки задач до анализа полученных данных и формулировки выводов выполнены автором самостоятельно.

Диссертация содержит 8 глав, Введение, Заключение, раздел, посвящённый дальнейшим перспективам исследования, Список литературы и Список сокращений, использованных в диссертации. Диссертация изложена на 182 страницах, включая 26 таблиц, 44 рисунка и одно приложение. В приложении дан аннотированный список всех исследованных автором видов членистоногих-филлофагов. Список содержит 248 источников, в том числе 62 на иностранном языке. Изложение материала выстроено логично и хорошо иллюстрирована табличным и графическим материалом.

**К работе имеются некоторые замечания.** Автор работы рассматривает только одну группу филлофагов вяза – членистоногих животных, преимущественно насекомых. В работе рассматриваются членистоногие трёх конкретных, небольших по площади районов, находящихся в двух районах юга России, а не всего мира, как это следует из названия. В названии диссертации стоило уточнить группу исследуемых животных и указать хотя бы страну.

На рисунках 6 и 7 приведены показатели «видового богатства» и «численности» отрядов, но значение показателей не разъясняется. Из текста следует, что под видовым богатством автор понимает количество видов обнаруженных в процессе исследований и входящих в данный таксон, однако этот термин может иметь и другое значение. Что значит численность отряда, остаётся неясным.

Характеризуя состояния популяций отдельных видов, автор часто употребляет термин «численность», а также такие термины, как плотность,

встречаемость, обилие, не разъясняя, что он в каждом конкретном случае понимает под этими терминами. Показатель плотности популяции более или менее понятен (количество особей на 100 листьев), но остаётся совершенно неясным, как автору удалось оценить численность, т.е. общее количество особей того или иного вида на всей (или части?) исследуемой территории.

Автором приводится термин «вредоносность», но периодически вместо вредоносности используется термин «хозяйственное значение», смысл которого не поясняется. Вызывает вопросы и шкала вредоносности. Например, для категорий 3 и 4 указывается, что вид встречается ежегодно и повреждает столько-то процентов кроны. А если встречается не ежегодно, но периодически повреждает 100% кроны? Именно такая ситуация типична для многих насекомых-филлофагов.

Насекомые, питающиеся в минах и свернутых листьях ведут образ жизни скрытный, а не скрытый, как пишет автор (Герасимов А. М. Гусеницы / Фауна СССР. Насекомые чешуекрылые. М.-Л., 1952. Т. 1).

Выводы работы О.С. Филимоновой соответствуют поставленным задачам и являются вполне обоснованными.

Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации. Все основные положения работы опубликованы в рецензируемых изданиях. Всего опубликовано 20 работ по теме диссертации и из них 5 из списка рекомендованного ВАК.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Филимоновой Ольги Сергеевны на тему «Экологическая характеристика сообществ филлофагов древесных растений рода *Ulmus* в защитных насаждениях урбанизированных территорий засушливых регионов», является научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной задачи – выявление закономерностей формирования состава и структуры комплекса членистоногих-филлофагов в насаждениях *Ulmus* на урбанизированных территориях засушливых регионов, что имеет существенное значение для экологии и защиты насаждений.

Приведённые замечания не имеют принципиального характера и не снижают ценности работы.

По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация Филимоновой Ольги Сергеевны на тему «Экологическая характеристика сообществ филлофагов древесных растений рода *Ulmus* в

защитных насаждениях урбанизированных территорий засушливых регионов», соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор – Филимонова Ольга Сергеевна, достойна присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15 Экология.

Отзыв заслушан, обсужден и утвержден на заседании кафедры защиты леса, древесиноведения и охотоведения, протокол № 3 от 11.10. 2024 г. Присутствовало на заседании 12 человек. Результаты голосования: «за» – 12 чел., «против» – нет, «воздержалось» – нет.

Отзыв подготовил: Селиховкин Андрей Витимович, профессор, доктор биологических наук по специальности 03.02.05 – Энтомология, профессор кафедры защиты леса, древесиноведения и охотоведения ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный лесотехнический университет имени С.М. Кирова»; почтовый адрес 194021, г. Санкт-Петербург, пер. Институтский 5, лите У; тел. +7 921 883-2174; адрес электронной почты: a.selikhovkin@mail.ru

(Селиховкин Андрей Витимович)

Санкт-Петербург,
11.10.2024

Сведения о ведущей организации: ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный лесотехнический университет имени С.М. Кирова»; почтовый адрес 194021, г. Санкт-Петербург, пер. Институтский 5, лите У; Телефон/факс +7 (812) 217-92-46; адрес электронной почты: public@spbftu.ru